Loys, contes de Flandres, etc. A tous chiaus, etc., salut et congnaissance de véritet. Comme aucuns de nos gens de Flandres, de leur volentet, sans le gret et conssement de no très-chier signeur et père, cui Dius absoille, presissent par force et encore déliennent, pris par violensce, le dongnon et les appartenances de Viane, à tort et sans cause de raison, qui sont de le contet de Haynnau; sacent tout que c'est contre no gret et no volentet, et nous est desplaisant que li dessus dit le retiennent et ne le rendent, si qu'il appartenist de piéça, asquels et as tous autres de nos subgés asquels appartenir en porroit présentement u en tans à venir, nous mandons et commandons destroitement que, veues ces présentes, rendent et relivrent sans contredit et sans délai ledit dongnon et ses appartenances as gens de nostre très-chière dame et cousine le contesse de Haynnau et de no chier cousin le duc Willaume de Béwières, sen fil, toutes fois que requis en seront, prometans et affremans que se li dessus dis retiennent en avant le dit dongnon et les appartenances et détrient de le rendre contre nos commans, nous, sitost que poissans en serons, le renderons et délivrons à plain, si ke drois est, sans contredit et sans calenge, par le tesmoing, etc.

CCCL. — 1547.

Conditions proposées à Louis, comte de Flandre, de Nevers et de Rethel, pour la rentrée en possession de ses terres de Blaton et de Feignies saisies après la mort de son père Louis de Nevers par Marguerite, comtesse de Hainaut. 2^{me} cart., n° 298, fol. 1028.

Loys, coens de Flandres, de Nevers et de Reters; à tous chiaus qui ces présentes lettres verront u oront, salut et congnaissance de vérité. Comme nos très-chiers et très-amés cousins jadis li contes de Haynnau, qui Dius absoille, euwist, en sen vivant, et depuis sen trespas, no très-chière et honnerée dame et cousine medame le contesse se soer, retent, saisi et levet cascun an les revenus de nos terres de Blaton et de Fignies, depuis que nos très-chiers sires et pères jadis contes de Flandres, de boine mémoire, qui des contes de Haynnau le devoit tenir en fief et en hommage en pris de mil livres par an, dont li prisic est encore à faire par amendement, ossi bien dou plus que dou mains, qui puet clèrement apparoir par lettres, renvoya et rendy sen hommage à no dit cousin, et fu présens, conssetans et aidans à porter damages de prises et de destrusions de castiaus, de villes et d'autres biens en le contet de Haynnau, en tamps des wères qui furent darrainement entre no très-cher et redoutet signeur mons^{sr} le roy de France et no dit cousin le conte, par feu et autrement, nonobstans chiertains acors fais entre no dessus dit signeur et père et no chier cousin, de boine mémoire, le conte Guillaume de Haynnau le père, par lesquels nos dis sires et pères ne pooit ne devoit sen dit fief renvoyer qu'il ne demorast et si hoir tousjours en le foy et hommage de no dit cousin, si qu'il appert plus plainement par lettres sour chou faites, etc.; et nous ayens nawères remonstret et fait remonstrer à no chier et amet cousin le signeur de Biaumont et as autres gouverneurs ad présent, et conseil de le contet de Haynnau, que, par les acors dessus dis, nous devons revenir et avons requis à yestre reclus es dittes terres de Blaton et de Fignies, nonobstant le renvoi et rendage, et chou que nos chiers sires et pères en fist en sen tamps, comme dit est, qui fu fait sans le coupe, conseil et conssetement de nous, qui adont estiens de menre eage, no chier cousin le signeur de Biaumont et les autres dessus

dis, disans au contraire et que revenir ne deviens ne yestre rehus en nos dittes terres par droit ne par loy, considéré le fait de no très-chier signeur et père dessus dit; nientmoins, après plusieurs traitiés sour chou fais, pour chou que ceste cose rewardoit et toukoit l'iretage de no chièr dame et cousine deseure ditte, si comme il disoient, dont il n'estoient mie poissans de congnoistre, fust par les dessus dis dit que, tant de grâce et de souffrance comme de no droit, se nous li aviens, nous seriens remis en nos dittes terres et recheus en le foy et hommage de no dilte dame et cousine par sen bailli de Haynnau, parmy chiertainnes condissions qui chi-après s'ensivent, c'est assavoir que se no ditte dame et cousine u si hoir ne voloient ceste cose consentir et confermer, et que elle leur sanlast yestre faite contre leur hiretage douquel li dessus dit ne pooient ne devoient congnoistre, comme dit est, no ditte dame et cousine u ses hoirs poroit ceste cose retraire et remettre en se main et resaisir toutes nos dittes terres, toutes les fois qu'il leur plairoit, et en ce meisme point et estat, et à tel droit en toutes choses remener que elle et nos dis cousins li conte deseure escrits, les ont tenues juskes au jour que renouvelées nous furent par no dit cousin le signeur de Biaumont et les autres gouverneurs et conseil deseure dis, sans malynvolence et sans débat, non contrestant chou que nous soyons rehus en se foy et hommage comme dit est. Et bien fust que no ditte dame et cousine vosist u si hoir consentir, gréer et comfermer le rendage qui nous ont fait de nos dittes terres, nos chiers cousins li sires de Biaumont et li autre dessus dit, si ne porons ne no hoir riens demander as levées qui ont estet faites des revenues de no dittes terres par no dit cousin le conte, no chièr dame et cousine deseure dis u par autre de par yaus, en tout le tans passet, ne de toutes les revenues, ne des censés d'icelle, pour le tans à venir, c'on puist avoir levées u qui eskéuwes sont à lever juskes au jour que nous fûmes remis en le possession des dittes terres, ains doivent yestre tenut pour acquis à no ditte dame et cousine, et en doit yestre quitte et délivre, et tout chil qui de par li u de par no dit cousin le conte ont eut cause dou lever ycelles quelle que soit. Et avoec chou, ne poons, nous ne no hoir, ne devons mais à nul jour renvoyer no dit hommage comme fist nos très-chiers sires et pères dessus dis, mais deverons tenir et warder envers no ditte dame et cousine tous les accors fais par nos prédécesseurs, de boine mémoire, en tous poins et en tous articles, ensi que plus plainement

est contenu ès lettres par nos prédécesseurs dessus dis données, accordées des uns as autres, par grant délibération et conseil. Sacent tout que Loys, contes de Flandres, de Nevers et de Reters deseure dis, parmy toutes les dessus dittes devises et cascune d'elles recongnoit par ces présentes avoir estet remis en nos dittes terres de Blaton et de Fignies, et devons yestre recheus en le foy et hommage de no ditte dame et cousine, et non autrement, lesquelles conditions nous promettons et avons enconvent à tenir, warder et aemplir parfaitement et entirement, sans contrevenir par nous ne par autrui, sour l'obligation de tous nos biens et les biens de nos hoirs et de nos successeurs contes de Flandres, meubles, non-meubles, présens et advenir, par le tesmoing de ces lettres saiellées de no séel. Données le jour saint Nicolay en hivier, l'an mil trois cens quarante-sept.

On lit plus bas : « Et pour tant que li contes de Flandres ces deux lettres ¹ saieller ne veut, sont-elles chi » cassées. »

¹ Celle-ci et la précédente.